湘西州生态环境局永顺分局
“政务公开主题日—守好一江碧水五周年”工作开展情况

按照永顺县人民政府办公室《关于开展永顺县“政务公开主题日”活动的通知》要求，湘西州生态环境局永顺分局围绕主题，结合实际，认真组织开展政务公开活动，圆满完成了工作任务，取得了较好效果，深入推进政府工作公开透明。现将活动开展情况总结如下。
一、活动主题
“守好一江碧水”：2018年4月，习近平总书记考察长江，来到湖南省岳阳市。他勉励大家继续做好长江保护和修复工作，守护好一江碧水。这次考察中，他来到地处长江干流河滩的湖南省岳阳市君山华龙码头，察看非法砂石码头取缔及整治复绿、湿地修复情况；考察城陵矶水文站，了解长江湖南段和洞庭湖流域水资源综合监测管理、防灾减灾情况。习近平总书记说，修复长江生态环境，是新时代赋予我们的艰巨任务，也是人民群众的热切期盼。当务之急是刹住无序开发，限制排污总量，依法从严从快打击非法排污、非法采砂等破坏沿岸生态行为。绝不容许长江生态环境在我们这一代人手上继续恶化下去，一定要给子孙后代留下一条清洁美丽的万里长江！
二、开展情况
（一）加强领导，精心组织实施
接到到《永顺县人民政府办公室关于开展永顺县“政务公开主题日”活动的通知》后，局领导高度重视，把政务公开做为优化营商环境、提升服务质量的重要途径，主要领导亲自部署，分管领导具体抓落实，并结合实际制定活动实施方案，组织召开了“保护一江碧水五周年学习宣传部署会”进行安排部署，明确活动主题、活动内容、活动形式、活动要求等，推进政务公开日活动的有序有效开展。
（二）广泛宣传，营造良好氛围
活动期间，以“守好一江碧水”、“保护母亲河”等主题为主的宣传标语，加强活动宣传，营造良好氛围，全面公开相关信息和法律法规等。通过政务信息网，公开政务服务事项及办事指南，便利群众办事创业，广泛宣传上级政策；出动生态环境宣传人员50余人次，举办宣传专题活动3次，共发放宣传资料1000余份，环境保护法律法规宣传册500余份，积极营造了良好氛围，取得了较好宣传效果，受到群众的好评，切实推动政务公开工作。
（三）注重实效，加强政民互动
按照政务公开日活动要求，我局结合“守好一江碧水”、“保护母亲河”、“饮用水源保护”等重点，广泛开展“宣传、执法、整治”专项行动，积极组织指导“环保志愿者”“绿色卫士永顺大队”等社会组织开展绿色志愿者行动。其中开展县城饮用水源巡查和生态环境保护行政执法专项行动5次，出动生态环境行政执法人员20人次，依法查处和制止水污染违法行为5起，有力保护了县城饮水安全。按照上级要求，认真开展县域地表水断面监测和水质溯源分析，生态环境监测技术人员，定期对县城饮用水源、猛洞河3个断面采样分析、断面巡查，全方位监控水质状况；永顺县志愿者协会举办的“6.24绿色卫士永顺大队的不二门净滩行动”和“7.9全国低碳日高家坝巡河净滩、入户宣传”等活动围绕“让地球远离污染，让绿色走进家园”“积极应对气候变化，推动绿色低碳发展”，开展巡河净滩，宣传低碳、绿色生活，让居民环保意识得到增强，全面落实“绿水青山就是金山银山”的绿色发展理念，积极引导广大青年参与水环境保护，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿者精神，在全社会营造共治共享良好氛围。共清理3km的河滩河道，捡拾垃圾50袋，共2000斤，让我们的母亲河猛洞河更洁净，饮用水水源地更安全。
同时在政务中心生态环境窗口进行政策咨询服务受理活动，通过现场办公、窗口服务、咨询电话等渠道，及时回复群众对生态环境保护、水污染治理、饮用水源保护等方面的政策咨询60余人次，对群众咨询的问题当场予以答复，能解决的问题立即解决或承诺解决，不能解决的耐心细致的做好群众的政策解释工作，做到件件有落实，事事有回音。
三、工作成效
通过开展政务公开日活动，进一步宣传了生态环境法律法规，提升了广大群众的环境意识，加强与民互动，回应社会关切，进一步增强政府部门的公信力，多措并举，全力以赴践行了“守好一江碧水”的目标。近几年来，县域内未发生一起重大水污染行为，永顺县水质状况持续向好，4个国、省控断面均达到或优于国家标准Ⅱ类以上。
四、下步计划
今后工作中，我局将全面推进公共服务领域的办事公开，以公开促落实、促规范、促服务，着力打造最优营商环境。
五、活动图片
[image: b6692082003cf70fdcec5e8258bd309]
“保护一江碧水五周年”学习宣传部署会议

[image: ]

永顺生态环境监测站开展地表水水质检测、溯源工作（一）
[image: 70ab4a9477492473ae39f17b6802e8c]永顺生态环境监测站开展地表水水质检测、溯源工作（二）
[image: 9a382b18a09c9bd470b0fc6b585d9be]永顺生态环境行政法大队开展饮用水水源地专项行动（一）
[image: f18323c4362e4a16b83d0fe725caecb]永顺生态环境行政法大队开展饮用水水源地专项行动（二）
[image: 1016a44997335dec0f0739b1b2e4250]开展生态环境宣传活动现场（一）
开展生态环境宣传活动现场（[image: 3701292648a1fe5ce3103962cd95ca9]二）——发放宣传资料

[image: b13478b20c28d438be6f638a71f0405]开展生态环境宣传活动现场（三）——制作展板
[image: 13a5f924946291bfc847506c17ba82d]参加志愿者行动图片
[image: ]开展“六五”环境日宣传活动（一）
开展“六五”环境日宣传活[image: 0d4b48f12956830e8c0a881e787c03b]动（二）
[image: ab98c103c41073edd3717c29f25a9c9]6.24绿色卫士永顺大队的不二门净滩行动（一）
[image: c82f80f57ba616116bad75cbba60982]6.24绿色卫士永顺大队的不二门净滩行动（二）
[image: ]7.9全国低碳日高家坝巡河净滩、入户宣传（一）
[image: ]7.9全国低碳日高家坝巡河净滩、入户宣传（二）
[image: ]7.9全国低碳日高家坝巡河净滩、入户宣传（三）
[image: ]7.9全国低碳日高家坝巡河净滩、入户宣传（四）
[image: ]

7.9全国低碳日高家坝巡河净滩、入户宣传（五）
[bookmark: _GoBack]—以上部分图片来源于“永顺县志愿者协会微信号”

湘西州生态环境局永顺分局
2023年8月18日
1

image6.jpeg

image7.jpeg

image8.jpeg

image9.jpeg

image10.png

image11.jpeg
2023.06.05 09:11

image12.jpeg

image13.jpeg

image14.png
o, :*7‘,- =)
it BREE IS LGB EHKE

3 -y P
F . ="

e b 0

S Ko MRESEE D2

image15.png
o KREEBE NS

image16.png

image17.png
o XINEEBENE

image18.png

image1.jpeg
(Mﬁl
| 111
 w |

image2.png

image3.jpeg

image4.jpeg

image5.jpeg